
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 49 DEL 18/05/2016

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI  AVVOCATI 
INTERNI  DELL'ENTE  INTROITATI  AL  31/12/2015  E  RIFERIBILI  A  ONORARI 
MATURATI FINO ALL'ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 114/2014

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE  i  dipendenti avvocati, addetti all'Avvocatura dell'Ente, hanno diritto, ai sensi 
dell’art. 27 CCNL del 14.09.2000 e dell’art. 10 del CCNL del 31.03.1999, alla corresponsione dei 
compensi professionali dovuti per l’esercizio dell’attività difensiva dell’ente secondo i principi di 
cui alla Legge Professionale;

VISTA la disposizione dell’art. 37 del CCNL Dirigenza; 

DATO CHE con la legge 31 dicembre 2012 n. 247, pubblicata in G.U. 18 gennaio 2013 n. 15, il 
legislatore, nel riformare la professione forense, ha dedicato una specifica norma alle Avvocature 
pubbliche all'art. 23 per cui agli stessi va “assicurata la piena indipendenza ed autonomia nella  
trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’ente ed un trattamento economico adeguato  
alla funzione professionale svolta”.

RICHIAMATE la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  39  del  20/03/2008,  di  costituzione 
dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  Provinciale,  e  la  delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  46  del 
17/02/2009,  avente  ad  oggetto  le  prime  linee  guida  per  la  gestione  delle  vertenze  dei  comuni 
aderenti all'Ufficio Unico.

CONSIDERATO CHE l’ente, in ottemperanza alle suddette norme, ha regolarmente provveduto a 
versare, su Direttiva del Direttore Generale prot. n. 25332 del 02/04/2009, le somme accantonate a 
titolo di onorario a favore degli avvocati dell’Ente fino al settembre del 2013;

VISTA  la “Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli  
enti pubblici” intervenuta con  l'art. 9 della L. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014, l'ente ha 
momentaneamente sospeso la liquidazione degli onorari per verificarne la corretta modalità, atteso 
che la norma, tra l'altro, prevede che "in assenza del suddetto adeguamento, a decorrere dal 1°  

copia informatica per consultazione



gennaio 2015, le amministrazioni pubbliche non possono corrispondere compensi professionali agli  
Avvocati dipendenti (...)";

VISTA la  circolare  interpretativa  dell'UNAEP  (Unione  nazionale  avvocati  enti  pubblici)  nr. 
PR/17/2014;

VISTA la delibera 20 novembre 2015 n. 164 della Corte dei Conti, Sez. Controllo Piemonte, che 
chiarisce i seguenti punti posti dal comune di Novara:
- “Con il primo quesito si chiede se, fermo restando l'anno di deposito delle sentenze, sia corretta la  
liquidazione con imputazione dei compensi ai fondi stanziati in ciascun anno di competenza e nei  
limiti del tetto retributivo individuale specifico per l'anno solare. A tale quesito, poiché la nuova  
normativa non risulta interferire con la questione posta dall’Amministrazione, che pertanto dovrà  
seguire le ordinarie regole di imputazione dei compensi, può darsi risposta affermativa”;
- “Per gli stessi motivi può darsi risposta affermativa al secondo quesito, con cui si chiede se sia  
corretto  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  relativi  a  sentenze  favorevoli  depositate  nel  
periodo  antecedente  l'entrata  in  vigore  della  L.114/2014,  posto  che,  anche  in  questo  caso,  la  
normativa intervenuta non incide sulle situazioni consolidatesi antecedentemente a tale data.”
- “Con il terzo quesito si chiede se siano liquidabili i compensi per sentenze favorevoli all'Ente  
depositate nel corso dell'anno 2015 e antecedenti la data di approvazione del nuovo regolamento  
dell'avvocatura  interna.  In  questo  caso,  sembra di  tutta  evidenza ostativa  alla  liquidazione  la  
previsione di cui all’art. 9, comma 8 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge  
11 agosto  2014,  n.  114,  sopra  riportata.  Tale  disposizione  vieta  in  modo esplicito,  in  caso  di  
mancata  adozione  del  regolamento,  l’erogazione  dei  compensi  professionali  agli  avvocati  
dipendenti. Peraltro, come è già stato messo in luce dal motivato avviso n. 12/2015 della Sezione di  
controllo della Regione Friuli Venezia Giulia, il regolamento in questione si rende necessario per  
la fissazione dei criteri in assenza dei quali non vi sarebbero dei validi riferimenti aggiornati per il  
riparto dei compensi.”
- “Deve comunque essere rilevato che la mancata adozione (o aggiornamento) del regolamento in  
discorso  da  parte  dell’Ente  locale  costituisce  un  chiaro  inadempimento  del  preciso  precetto  
legislativo  contenuto  nel  richiamato  D.L.  n.  90/2014,  che  fa  sorgere  un  divieto  che,  nel  caso  
prospettato nel quesito, si ripercuote a danno degli avvocati dipendenti. Questi ultimi, tuttavia, da  
un punto di vista contrattuale, hanno pieno diritto a percepire quella parte di retribuzione correlata  
alla vittoria nelle controversie per cui prestano attività di assistenza e rappresentanza. Del resto è  
pacifica  la  natura  retributiva  dei  compensi  professionali  degli  avvocati  dipendenti,  che  hanno  
diritto, oltre allo stipendio tabellare, anche ad una quota di retribuzione quantificata sulla base  
della  legge  e  delle  tariffe  professionali  forensi  che  determina  il  trattamento  economico  
complessivo”.
- “Una volta adottato il regolamento, rimediando così alla protratta inerzia dell’Amministrazione,  
l’ente  potrà  procedere  alla  liquidazione  di  tutte  le  somme già  maturate  nelle  more  della  sua  
adozione”.

VISTO che dall'ultima liquidazione risultano essere stati accantonati altri € 25.930,64 euro, ancora 
non liquidati agli avvocati, e riferibili a diritti maturati fino al 31 dicembre 2014, data di entrata in 
vigore della Legge 114/2014;

CONSIDERATO CHE è corretto procedere alla liquidazione degli importi indicati, comprensivi 
dei compensi liquidati con sentenze favorevoli depositate fino al 31/12/2014, dipanando così i dubbi 
interpretativi sorti;

POSTO CHE l'Ente procederà alla liquidazione delle somme maturate per le sentenze favorevoli 
all'Ente  depositate  dal  1/01/2015,  una  volta  adottato  il  Regolamento  dell'Avvocatura  interna  in 

copia informatica per consultazione



ottemperanza alla previsione di cui all'art. 9 comma 8 D.L. 90/2014 (convertito in L. 114/2014), per 
il quale si rinvia all'Avvocatura per la formulazione di adeguata proposta;

RILEVATO CHE la somma di € 25.930,64 rappresenta i compensi per gli avvocati, al netto della 
quota oneri riflessi (= 24,4 %) a carico del datore di lavoro, spesa che trova copertura nelle somme 
introitate, per le medesime vertenze, dalla Provincia a titolo di “spese di attivazione dell'Ufficio 
Unico di Avvocatura” e di “Spese generali (= 12,5%) e accessorie ai diritti e onorari di causa (= 
24,4  %)”  pagate  da  parte  del  soccombente  a  seguito  di  sentenza  di  condanna  a  favore  della 
Provincia di Vicenza; 

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di  provvedere  a  liquidare  agli  avvocati  dell’ente  i  compensi  professionali  introitati  al 
31/12/2015 e riferibili a onorari maturati entro il 31/12/2014, a seguito dello svolgimento di 
procedure  giudiziali  e  stragiudiziali  a  difesa  della  Provincia  di  Vicenza  o  dei  Comuni 
convenzionati con l’Ufficio Unico dell’Avvocatura Provinciale, esclusi i compensi relativi 
alle sentenze depositate dopo l'1 gennaio 2015, i quali andranno liquidati dopo l'adozione 
del  regolamento  previsto  dalla  Legge  114/2014,  per  cui  si  rinvia  al  settore  per  la 
formulazione di adeguata proposta;

2. che i compensi professionali siano ripartiti equamente tra gli avvocati in servizio all’Ufficio 
Legale,  in  proporzione  dell’attività  effettivamente  svolta  e  certificata  da attestazione  del 
Dirigente;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  25.930,64  trova  copertura  negli  appositi  stanziamenti  di 
bilancio;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 18/05/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv. Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 227/2016

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI  AVVOCATI 
INTERNI  DELL'ENTE  INTROITATI  AL  31/12/2015  E  RIFERIBILI  A  ONORARI 
MATURATI FINO ALL'ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 114/2014

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/05/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 227/2016

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI  AVVOCATI 
INTERNI  DELL'ENTE  INTROITATI  AL  31/12/2015  E  RIFERIBILI  A  ONORARI 
MATURATI FINO ALL'ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 114/2014

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/05/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 227/2016

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI  AVVOCATI 
INTERNI  DELL'ENTE  INTROITATI  AL  31/12/2015  E  RIFERIBILI  A  ONORARI 
MATURATI FINO ALL'ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 114/2014

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/05/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


